
STAMMTAFEL der Grafen von der Marek und der Herzoge von Cleve , Jülich und Berg , soweit sie aus erseren hervorgegangen.
(Nach Chestret de Haneffe , Histoire de la Maison de la Marek [ 189S] , den neuesten Forschungen des Herrn Staatsarchivsdirektors Ilgen in Düsseldorf über die ältesten Grafen von Berg und deren Abkömmlinge [ 1903 ] und Anderen ) .

Adolf von Berg (de Monte) 1056 — 1068 . Vogt von Werden . (Vielleicht identisch mit Adolf von Iluvili , der als ichirmvogt der Kirche zu Cöln vorkommt , und mit Adelheid,  Tochter des Grafen von Laufen vermählt war . )

Adolf von Berg (de Monte) 1080 — 1090 . (Möglicherweise der Sohn des Vorigen 1 id mit Adolfus junior de Huvili  identisch ; dieser hatte mehrere Brüder.)

Adolf (I .) Cra f von Berg . 1093 , f 12 . Oktober 1152 als Mönch in Altenberg . Von 1093 ab Vogt von Werden , 1121 Vogt-
von Siegbu 'g 1101 Graf von Berg bis etwa 1140 . (Sohn des Eberhard oder des vorhergenannten Adolf [ 1080 — 1090 ] , und

’ der Adelheid,  Tochter des Grafen Arnold oder Dietrich von Cleve.)
Adolf (II .) Graf von  Berg . 1140 — 1160 . 1147 Vogt von Werden.
Gemahlin : Die Schwester des Markgrafen Engelbert von Istrien.

Eberhard , Sohn eines Adolf (von  Berg ) (Graf Eberlard,
- Eberhard (Bruder Adolf’s I .)

Mönch in Morimund , Abt des Klo

Eberhard Graf von Altena
(Stammvater der Grafen von  A 1 1 e n b e r g -1 s e n b e r g - M a r c k . ) 1140 — 1174.

1152 Graf von Berg , 1161 Graf von Alzena , Altena, 1166 Vogt von Werden.
Gemahlin ? : Adelheid von Arnsberg?

Adolf
t 1148 vor der Stadt

Damaskus.

Friedrich
1140 Probst zu St . -Georg in Köln , 1156 — 1158
Erzbischof von Köln , f zu Pavia 15 . Dezbr.

1158 , beigesetzt zu Altenberg,

ogt des Stiftes Werden 1081 — 1092, vielleicht Vater von ) :
1115 — circa 1150 , f 1152.

ters Georgenthal in Thüringen.
Bruno (Bruder von Adolf I . und Eberhard, oder Sohn von Ersterem .) | vor Bari in Italien 30 . Mai 1137 , begrabe.! in der

St .-Nicolaus-Kirche in Bari ; 1119 Propst zu St .-Castor in Coblenz , Kanonikus zu Trier , 1127 Probst zu St . -Gereon ».(Köln.
1131 — 1137 Erzbischof von Köln.

EngeibertJttaf von Berg. 1152 , f 1189
auf dm Zuge nach Palaestina.

Seit 1161 als Graf von Berg erwähnt.
Gemahlin : largarethe ? von Geldern.

Bruno
1156 Probst von St . -Georg in Köln, 1168 Domprobst daselbst, 1191 — 1193
Erzbischof von Köln, resignirt 1193 und wird Cisterzienser zu Altenberg,

f zu Altenberg 23 . April 1200 , beigesetzt daselbst.

Adolf
1167 - 1184.

Abt von Werden.

Arnold Graf von Altena . 1166 — 1205.
(Tritt einmal zwischen 1169 und 1179 als Arnoldus

Comes de Huvele auf.)
Gemahlin : Mathilde.

Adolf . 1177 — 1220 . Erz¬
bischof von Köln 1193 — 1205 und

1212 - 1216.
-j- zu Rom 15. April 1220 , bei¬

gesetzt 1346 zu Altenberg.

Friedrich Graf von Altena . 1173 , f 1205 ? Begrab , in der Abtei Cappen¬
berg . Erbt einen Theil der Grafschaft Altena, kauft nach 1178 von Rabodon
von Rudenberg (welch Letzterer circa 1168 den Namen „ von der Marek“
angenommen hatte) die Herrschaft und Schloss Marek , vereinigt damit

noch andere Güter und bildet daraus die Grafschaft Marek .)
Gemahlin : Alveradis (Tochter des Grafen Wilhelm von Jülich ?) .

Adolf (II ) Graf von Berg (vor 1185),
1194 , im Juli 1218 vor Damiette.

GemahlinAdelheid von Arnsberg?
Irmgard , f nach 124 , vermählt 1217 mit Herzog Heinrich

von Limburg Graf von Berg, J 25 . Februar 1246.

Engelbert der Heilige , Graf von Berg 1185?
Seit 1216 Erzbischof von Köln , 1218 Graf von Berg.

Ermordet am 7 . Nov. 1225 zu Gevelsberg bei Schwelm
durch Friedrich Grafen von Isenburg (seinen Neffen),

beigesetzt in der Domkirche zu Köln.

Urkundliche Ergänzungen resp . Berichtigungen
dieser Stammtafel erbittet Alexander Freiherr von
Dachenhausen zu Brüssel , No . 8 , place du petit Sablon.

Eberhard (II .)
Graf von Altena

t um 1207.

Friedrich Graf  v on Altena
f 14 . November 1226.

1205 Domherr zu Köln , 1211 Graf von
Altena , seit 1216 de Isenberg.

Gemahlin : Sophie von Limburg.

Dietrich
zuletzt Bischof von Münster.

Engelbert
zuletzt Bischof von Osnabrück.

Philipp
Probst zu Soest.

Bruno
zuletzt Bischof von Osnabrück.

Gottfried
Probst on St .-Martin in Münster.

Wilhelm von Isenberg. Adolf von Holte. Adolf I . , 1 . Graf von Altena und Mark . 1194 , f 28 . Juni 1249.
1202 noch puer genannt, 1215 Schirmherr zu Cappenberg, und der Abtei Werden , seit
1202 auch Graf von der Mark , gründet 1226 nahe dem Schlosse Mark die Stadt Hamm.

Gab circa 1245 , 46 den Namen Altena ganz auf.
Gemahlin : Lutgardis von Geldern (nach Anderen : Ermgard oder Margarethe,Tochter des Grafen Heinrich von Geldern.)

Friedrich
eiwähnt 1194 — 1199.

Dietrich Graf von Isenberg
seit 1246 auch Herr von Limburg.

Eberhard . 1233 , 1235 , 1241 . f zu Neuss auf einem Turnier.
Gemahlin : Mathilde.  Todt 1243.

Tochter. 1243.

Otto Graf von Altena . 1230 . f 14 . August 1262 , begraben in der Abtikirche zu Fröndenberg
an der Ruhr, welche er 1230 gegründet hatte . War zuerst Mönch zu £:.-Albert in Lüttich und

Probst zu unserer Lieben Frau in Mastricht , resignirt 137.
Er erhält als Erbtheil die Schlösser Altena und Blankenstein und nennt siel 1249 Graf von Altena.

Gemahlin : Ermgard von Holte , Witwe des Rudolf von Minhövel.
t kinderlos.

Engelbert (I. ) , Graf von der Marek . 1246 , f 16 . November 1277 auf Schloss Breedevoord in Geldern in der
Gefangenschaft von Hermann von Loen . Begraben 1278 zu Cappenberg. Wurde zuerst 1240 Mönch zu St .-An¬
dreas in Köln, dann Nachfolger seines Vaters in der Grafschaft Marek und erbt von seinem Bruder die Grafschaft
Altena . Vermählt I (?) : mit Kunigunde (1251 , 1258 ) , Tochter des Grafen von Schauenburg , Schaumburg,
Schowenburg . Vermählt II (?) : nach 1265 mit Elisabeth (1269 , 1277 ), Tochter des Dietrich I . von Valcken-

bürg und der Johanna von Looz . ( Aus 1 . Ehe 4 , aus 2 . Ehe 2 Kinder .)

Gerhard . 1254.
f 11 . August 1272.

1259 Probst zu Unserer lieben Frau
zu Mastricht , 1260 Probst in Münster,

1261 Bischof von Münster.

1 ) Eberhard , 3 . Graf von der Marek . 1265 , 1278.
t 4 . Juli 1303 , begraben in der Kirche zu Froendenberg, wird 1278Ritter.
Schirm vogt zu Cappenberg, erhält vor 1274 von seinem Vater als Hochzeits¬
gabe das Schloss Wetter nebst einer Revenue, wird 1288 Herr zu Essen

und 1305 Statthalter von Geldern.
Gemahlin I : vor 1274 Ermengarde von Limburg und Berg
(f 24 . März 1294 , begraben in der Kirche zu Froendenberg) , Tochter des

J Grafen Adolf VI . von Berg und der Margarethe von Hochstaden.
Gemahlin II : Gräfin von Looz (?)

2 ) Sophie . 1265 , 1283.
Gemahl : LudwigGraf von Ziegenhain.

Beide machen 1283 eine Stiftung.

3) Agnes . 1265.
Gemahl : Heinrich von Berg au : dem

Hause Limburg , Herr zu Windecl
Erbkämmerer des Erzbisthums Köln 1289)
deren Sohn : Adolf VIII . Graf von ierg.

4 ) Richarde . 1265 , 1277.
Gemahl : vor 1277 Graf Otto IV.

von Tecklenburg
(erste Gemahlin desselben) .

(Aus 2 . Ehe :)
5) Gerhard von der Marek . Ritter, J nach 1344 , 80 Jahr alt . Wird zuerst Mönch, hat 1309 zusammen mit
seiner Frau Isabelle  das Gut Beveren vom Grafen von Flandern zu Lehen, ist Herr zu Bicht bei Stockhem
(welches er vor 1332 verkauft) , wird 1317 Herr zu Reckheim . Gemahlin : Elisabeth von Dommartin de

Neufchäteau , Tochter des Johann , Herrn zu Duras, und Witwe des Gerhard von Berlo.

1 ) Isabella
Gemahl : Bertram von Liers , Ritter,  f zu Emael 1391.
Herr auf. Eben , Emael . Nederoanne nnrl t . £«>.— - -

maleur] daraut ecfievm und maitre de la eite de Liege.

2) Elisabeth (oder Jolande)
Gemahl : Gumprecht von

A If, t? *r, \ Qpt- fJo , . . .kauft 1369 die Herrschaft Helpenstein bei Neuss
Heppendorf . Herr

äor Kirche 7.u Köln,
•V

1 ) Engelbert II . , 4 . Graf von 1er Marek , f 18 . Juli 1328,
begraben zu Fröndenberg, wird 298 Ritter,  1300 Herr zu

Arenberg,  1315 Schirmvo ; zu Werden und zu Essen.
Vermählt : I . mit N . d e Wesem . 'ele . II . zu Hamm 25 . Januar
1299 mit Mathilde von Aretberg (lebt noch 24 . Juli 1348,
t 1368 ? , beigesetzt in der Kapell zu Arenberg) , einzige Tochter
des 1282 f Johann von Arenberg, letzten Erbburggrafen von

Köln und der Catharina ’on Jülich . (8 Kinder.)

2) Margarethe , lebt noch 1327.
Vermählt : zu Hamm 25 . Januar 1299
mit Gerhard Graf von Katzen¬

ellenbogen , f 1312.

3) Adolf , geb . im August 1288 , f auf Schloss Clermont unter
Huy 3 . November 1344 , beigesetzt in der Kathedrale von St .-Lambert, wird 1298 Doinprobst zu St . Martin in Worms, 1308
Domprobst zu St . Severin in Köln, Ende 1310 Mönch der Dom¬

kirche zu Köln, 1313Erzbischof von Lüttich.

4 ) Ermgard.

5) Catharina wird 1314
Aebtissin zu Fröndenberg.

Zwillinge geb . um den 2.
6) Conra , f zu Clarenberg 14 . März 1353 (im Kleide eines Franziskaners.)

Probst u Tongern, dann Mönch zu St . Lambert in Lüttich 1313, 1326.
1325 Prost zu Münster , wild 1326 wieder weltlich . Wird 1328Ritter.

Erbherr auf Iloerde , Herr auf Anheive.
Gemahli : vor 1366 Elisabeth von Cleve, 1336 , 1346 ; (kinderlos) ,

leide gründen 1340 das Kloster Clarenberg bei Iloerde.

Februar 1294
7) Kunigunde, f nach  25 . Februarl343.

Gemahl : 1320Dietrich von
Heinsberg , Graf von Looz und von

Chiny , Herr zu Heinsberg und
Blankenberg, f auf Schloss Stockhem

19 . Januar 1361 , begraben in der
Kirche zu Hasselt.

Aus 2 . Ehe :
8) Johanne.

Gemahl : Philipp Herr
zu Wildenberg . Beide
machen 1328 eine fromme

Stiftung.

1 ) Adolf II . Graf von der Mirck,
Ritter,  f Anfang 1347 in Ge! lern,
beigesetzt in Fröndenberg. Sciirm-
vogt zu Essen und Werden , nacht

1331 eine Reise in ’s Heilige Lind.
Gemahlin : 15. März 1332Margarethe

von Cleve (1348) , Tochter des
Dietrich IX . Grafen von Cleve und

der Margarethe von Geldern
(4 Söhne und 2 Töchter.)

2 ) Engelbert von der Marek , f im Schlosse Brühl
25 . August 1368, begraben im Dome zu Köln . 1321 Mönch der
Cathedrale zu Lüttich , 1327 Mönch zu Trier , 1326 Probst der
Kirche zu Boppard und Chorbischot von Köln, ist 1336 Probst

zu Lüttich , wird 1345 nach dem Tode seines Onkels Adolf
Bischof von Lüttich,  dankt 1364 als solcher ab

und erhält das Erzbisthum Köln, welches Adolf von der Marek,
sein Neffe, resignirt hatte.

3) Eberhard I . v o n der Marek , Ritter . J1387oder 1398 . Gründer
der Linie Arenberg . Erbt Arenberg  in der Eifel und

nennt sich 1354 danach , Herr zu Lummen und Neufchäteau.
Gemahlin : 30 Januar 1351 Marie von Looz, f 25 . Septem¬ber 1400 , begraben in der Kirche St .-Croix zu Lüttich (Epitaph)Erbtochter des Ludwig von Looz - d ’Agimont , Herrn auf Warcqbei Mezieres und auf Neufchäteau und der Jolande von Audenarde

genannt von Limburg.

4 ) Mathilde , f vor 1327.
Gemahl : Gottfried

Graf von Sayn a . d . H.
Sponheim.

5) Irmgard . 1346.
Gemahl : o r 4 März 1323
Otto vm der  Lippe.

1346.
6) K.tharina.

f 27 . Sotember 1360.
Aebtisi.n zu Essen.

7) Richarde . 1343.
Lebt noch 1367.

Gemahlin : vor 1343
Bernhardvon der
Lippe . 1343 , f 1367.

8) Margarethe.
Aebtissin von St . Marie

von Ueberwasser zu
Münster.

1 ) Engelbert II . von der Marek , f zu Lüttich 8. März 1422
(begraben in der Abtei St . -Jakob.)

1387 , 1372 damoiseau de Loverval, 1390 Herr auf Vogelsang, Loverval
und Walhain.

Gemahlin : Marie von Seraing (1394 ) , Herrin auf Walhain, Tochter
des Dietrich , Herrn auf Seraing-le-Chäteau und auf Warfusee, und der

Marie von Looz d’Agimont , Herrin aufWalhain. (Wiedervermählt mit Joh.
van Woude, Ratti und Maitre d ’hötel des Herzogs von Bourgogne.

(kinderlos.)

9) Engelbert I . von der Marek , genannt Jer junge , Herr zu Loverval,
Ritter,  Bannerherr . 1321 », 1362.

Gemahlin : Isabella  von Hamal (f bald nach 1362 ) , 2 . Tochter des
Johann , Herrn zu Hamal , Grevenbroeck,

' Ggelsang , und der Maria von
Oreye . (Sie heirathet zum 2 . Male ihren .-cuyer Wautier von Binckem,

der sie entführt hatte, und zum 3 . Male ui,". 1370 den famosen Renard
von Schoonvorst .)

I
3) Elisabeth , f vor 16. Dezember 1420.
Gemal : Gerhard von Bastogne,
R i 11 c r i Burggraf von Durbuy, Herr
zu Vogelsang . (Er heirathet in 2 . Ehe

Elise von Malberg .)
t um 1429.

2) Johann von der Marek
genannt von Hamal.  1387.

f jung und ohne Erben.

1 ) Engelbert III . Graf von der Marek , geb . auf Schloss Wetter um den 28 . februar 1333 , f an der Pest
22 . Dezember 1391 , beigesetzt zu Fröndenberg. 1350 Ritter.  Schirmvogt von Essen rnd Werden . 1367 Herr zu
Fredenburg in Westfalen, Landmarschall des Erzbisthums Köln , erwirbt Bilstein, erhält 137G die Stadt Lippe als Pfand
Gemahlin 1 : vor 11 . Oktober 1354 Richarde von Jülich (lebt noch 1381 ) , Tochter Wilhelms V . , Markgrafen , späteren
Herzogs von Jülich und der Johanne von Hainaut a . d . H . Avesnes. Gemahlin II : nach  13 . Jui 1381Elisabeth,  f 3. Sep¬
tember 1417 , beigesetzt in der Kirche zu Kreuznach , Tochter Simons III . Grafen von Sponheim-Kreuznach und der
Marie Gräfin von Vianden . (Wiedervenn , mit Robert Pipan von Bayern.)

(Ausl. Ehe ) : Margarethe , f 1410 . Gemahl : 23 .Febr . 1375 z . Duisburg , PhilippHerrzu Falkensteil u . Münzenberg (wird 1397 Graf.)

2) Adolf 1. Graf von Cleve, dann Adolf III . Graf von der Marek,
t auf Schloss Cleve 7 . September 1394 , begraben daselbst. 1358 Bischof
von Münster , 1363Erzbischof von Köln,  resignirt 1364, wird 1370
Graf von Cleve und nimmt 1392 den Titel Graf von Cleve und von

der Marek  an . Gemahlin : Margarethe von Jülich und Berg,
f 1425 zu Monterberg bei Calcar , begraben zu Cleve , Tochter des Gerhard

und der Margarethe Gräfin von Berg und Ravensberg.
(16 Kinder , 7 Söhne und 9 Töchter.)

3 ) Dietrich von der Marek,
f zu Wesel 25 . Mai 1406 , begraben im

Kloster der Dominikaner.
1361 — 69 Administrator des Bisthums

Osnabrück , 1389Bischof von
Lüttich.  Herr auf Dinslaken , erhält
1392 die Stadt Duisburg und Schloss

Ruhrort.

4 ) Eberhard von der Mar « , Mönch zu Köln und
Probst zu Münster , (studirt « mit seinen Brüdern

in Frankrcch .)
5) Margarethe lebt nocl 1401 , todt 29 . Sep¬

tember 14)9.
Gemahl : zu Werden vor lasten 1347 Johann
Graf von Nassau-Dillemurg , f zu Hadamar

1416 . Beide im Kloster veppel begraben.

1 ) Johann I . von der Marek , geb . 1364 , f vor
1427 zu Köln, erbt Schloss und Festung

Arenberg.
Gemahlin : 1387 Elisabeth von Kerpen aus
der Familie Manderscheid,  lebt noch 1427.

Tochter des Johann zu Kerpen und Mörsdorf und
der Elisabeth von Schöneck.

2 ) Eberhard II . von der Marek , Herr zu Arenberg , Lummen, Seraing-le -Chäteau
und Aigremont, f 14 . Oktober 1440 , beigesetzt zu Hamiprez; kauft 1424 die Herrschaft
Sedan und Florenville . Gemahlin 1 : 15 . November 1410 Marie von Braquemont,
f 1415 , Witwe des Johann (nicht Ludwig ) von Argies, und Tochter des Wilhelm genannt

Braquet, Herrn von Braquemont bei Dieppe und der Marie von Campremy.
Gemahlin II : vor 19 . November 1418 Agnes von Walcourt -Rochefort,

f 22 . März 1441 , begraben in der Kirche von St . Remi bei Rochefort , älteste Tochter
und Ilaupterbin des Johann , Herrn von Rochefort und von Agimont , Grafen von Montaigu,

Hautvouö von Dinan , und der Margarethe von Autel.

3) Marie . G ;mahl : 1381 Robert von Flöringen , oder Johann
von Alstertn (Alfter ) Erbmarschall von Köln.

4) Jolande wird 1370 Chanoinesse zu Sainte-Waudru in Mons,
resignirt 1175 und heirathet Johann Herrn von Harau-
court , Lancvogt von Lothringen , f 2 . Juli 1431 in der Schlacht.
von Bulneville.

5) Isabella erhält 1375 die Stelle ihrer Schwester Jolande als
Chanoinesst , f zu Mons 14 . Juni 1452 im Kloster.

6) Katharina , Aebtissin von Frönden¬
berg zwischen 1383 und 1437.

7 ) Margarethe , f 26 . Januar oder
11 . September 1425 als Aebtissin zu

Essen, sie war Aebtissin seit 1413.
8) Anna. 1404
Chanoinesse zu Essen, resignirt 1404.

1 ) Adolf II . Graf von Cleve, später Herzog von Cleve und 4 . Graf von der
Marek,  geb . 26 . Dezember 1373, f auf Schloss Cleve 23 . September 1448 , begraben
im Karthäuserkloster zu Grave bei Wesel.  Erbt 1398 die Grafschaft Marek , erhält
28 . September 1417 auf dem Concil zu Constanz von König Siegmund den Herzogs ¬

titel von Cleve.
Gemahlin I : zu Heidelberg 2 . März 1400Agnes von Bayern , f in Bayern 1401 , bei¬
gesetzt in der Johannis -Kirche zu Köln, kinderlos , Tochter Robert’s III ., Pfalzgrafen zu

Rhein , späteren römischen Königs , und der Elisabeth von Nürnberg.
Gemahlin II : (Ehekontrakt 1405 ) Hochzeit zu Arras 12. Juli 1406 mit dem Kinde Marie
von Burgund , f zu Monterberg 30 . Oktober 1463 (hatte als Witwensitz die Herrschaften
Wynendale und Monterberg) Tochter des Johann ohne Furcht , Herzogs von Burgund

und Grafen von Flandern, und der Margarethe von Bayern ._

2) Dietrich Graf von der Marek , geb . Ende 1374 , f 14. März 1398
bei der Belagerung von Elberfeld durch einen Pfeilschuss , begraben im
Kloster der Clarissinnen zu Hörde, erhält 13 93 von seinem Vater
die Grafschaft Marek,  1394 Schirmvogt von Essen und später von

Werden , Erbmarschall des Erzbischofs von Köln.
3) Gerhard von Cleve und von der Marek , später Graf von der

Marek,  f zu Schwerte 12 . oder 13. September 1461 , beigesetzt im
Franziskanerkloster zu Hamm.

4) Margarethe , f 1404 (nach ihrem Gatten ), begraben im Kloster der Domi¬
nikaner zu la Haye. Gemahl : um 1 April 1394Herzog Albert

von Bayern , Graf von Hennegau , Holland und Seeland, f zu la Haye
12 . Dezember 1404 (als dessen 2 Gemahlin .)

5)
6)

(Mynta ?)
Gemahl : ein Sohn des Kaisers Karl IV., König von Böhmen.

Elisabeth , lebt noch 1440 . f zu Köln , begraben zu St . -Mauritius.
Gemahl I : 1393Reinhard von Valckenburg , Herr zu Born,Sittard etc , f 17 . Januar 1396.

Gemahl II : zu Köln 1401 Stephan Herzog von Bayern -Ingolstadt,
Pfalzgraf zu Rhein , f 26 . September 1413.

7) Johanne , trat 1401 ins Kloster St . Clara zu Hoerde, f daselbst als Aebtissin
8) Engelberte , f zu Köln 7 . Dezember 1458 , begraben im

Karmeliterkloster St . -Pantaleon zu Moers.
Gemahl : 1399 oder vorher

Friedrich III. Graf von Moers und Saarwerden , f 1448.

9 — 14 : 4 Söhne , Heinrici , Walter , Johann und
Wilhelm , jung f , und : Töchter.

15) Catharina , wohnt vn 1426 — 48 auf Schloss
Monterberg , dann auf Schbss Büderich , wo sie 1459
unvermählt starb , begraten im Kloster der Kart¬

häuser be Wesel.
16) Irmgart (Ermen |arde) 1392 , 1393.
Sie wurde dem Grafen on Moers zur Ehe ver¬
sprochen , starb aber wahre neinlich vor der Hochzeit.

(aus 1. Ehe)
1) Johann li . von der Marek , Ritter, f kurz nach 16 . März 1470 (alten Stils) , wird 1425
Herr zu Lummen , zu Peer und zu Seraing-le-Chäteau , cedirt Letzteres 1429 seinem Bruder
Jakob und Lummen zwischen 1444 und 1455 an Johann von Heinsberg, Bischof von
Lüttich . Wird schon bei Lebzeiten seines Vaters Herr von Sedan, erbt 1440 Arenberg,

Aigremont und Braquemont, beerbt 1444 seinen Bruder Jakob.1468 Erbschenk des Erzbisthums Köln,  womit der Besitzer des Thurmes
vor Ahrweiler verbunden war (kam ihm durch seine Gemahlin zu ).

Gemahlin : Anna von  Vlrnenburg , 1442 , Tochter des Grafen Robert v . V . und der
Agnes von Solms . (8 Kinder.)

2 ) Jakob von der Marek , Herr auf Seraing-le-Chäteau
(verkauft es 1437 ) f 1444.

3) Elisabeth.
Gemahl : Georg von Sayn , Graf von Witgenstein, Herr

von Homburg. Beide leben noch 9 . März 1550 . L
(aus 2 . Ehe)

4) Eberhard von der Marek , Herr auf Rochefort u . Agimont
Graf von Montaigu , Herr von Orchimont

geb . um 1425 , f zu Lüttich 26 . Juni 1452 , begraben in der
Kirche der Freres mineurs.

5 ) Ludwig I. von der Marek , Stammvater des Zweiges Rochefort.
Herr von Rochefort, Agimont, Neufchäteau , Montaigu , Orchimont, Herbeumont etc . Haut

voue von Dinant , prevöt von Bouillon, 1469 Herr von la Roche in den Ardennen.
Kaiser Maximilian überträgt auf seine Bitte den Titel einer Grafschaft  von der
alten Grafschaft Montaigu d . d . 31 . Oktober 1494 auf die grosse und berühmte Baronie
Rochefort.  Durch ein 2 . kaiserliches Diplom vom selben Tage verleiht er ihm
den Titel eines Grafen von Rochefort , für alle seine Nachkommen beiderlei Geschlechts,sowie die Führung des Rochefort ’schen Wappens , vereint mit seinem eigenen.Gemahlin : N i c o 1 e v o n Aspremont , f 1470 , Tochter des Gobert v . A ., Herrn auf

Buzancy und der Marie de la Baume.

1) Margarethe , geb. 24 . Febr. 1416.
Gemahl I : um 1432 zu Basel Wilhelm
Pfalzgrafzu Rhein, Herzog in
Bayern . Gemahl II : 1440 (spätestens
13. Dezember) Ulrich  V . Graf von
Württemberg , f 1 . September 1480,

begraben in der Domkirche in Stuttgart.
2) Catharina , geb . 25 . Mai 1417,
f Schloss Lobith 10 . Februar 1476 , be¬

graben bei den Karthäusern zu Grave
(Wesel ) . Gemahl : 1430 (Ehekontr.

22 . Juli 1423 ) Arnold Egmont
Herzog von Geldern , Graf von

Zütphen , f zu Grave in Nordbrabant
23 . Februar 1473.

3) Johann I . Herzog von Cleve und Graf
von der Marek , geb . Schloss Cleve 16 . Febr . 1419,
15 . September 1481 . Seit 1441 Herr auf Ravenstein,
Herpen und Uden , wird 7 . Sept. 1449 Herzog
von Cleve,Graf von der Marek  und Herr

zu Gennep , Ritter des Goldenen Vliesses.
Gemahlin : Brügge 22 . April 1456 (Ehekontr . Brügge

27 . März 1456) Elisabeth von Burgund,
f 2 . Juni oder 2 . Juli 1483 , einzige Tochter des
Johann Grafen d’Etampes und Herr auf Dourdan,

und der Jakobine d’Ailly.
(Johann hinterlässtviele Bastarde. Er und seine Frau
beide begraben zu Cleve unter reicher Kupferplatte.)

4) Elisabeth , geb . 1 . Oktobf 1420.
Gemahl : 20 . Juli 1434 ( Ehekon .r . 21 . Mai)

Heinrich Graf von Schwarz >urg , Herr zu
Arnstadt und Sondershause: , f 1448.

5) Agnes, geb . 24 . Februar 1422 , t 6 . April 1448.
Gemahl : 1440 in Navarra (Ehekonti . 26 . Juni 1438)

Don Carlos Prinz vo n Viana, ' 23 . Sept. 1461,
(wurde vom eigenen Vater vergilbt), Sohn des Jo-
honn 11. v. Arragon u . derBlanche , Kö ligin v . Navarra.
6) Helene, geb . 18. August 1423.
t Juli 1471 , begrab, i . d . Domkirche ii Braunschweig.
Gemahl : 12. Februar 1436 (Ehekcitrakt 20 . No¬

vember 1434 ) Herzog Heinrici derFried-
fertig . zu Braunschweig ' -üneburg-

Wolfenbüttel.

7 ) Adolf von Cleve und der Marek , geb . 28 . Juni 1425,
f zu Seeland 18 . September 1492 , begraben im Dominikaner¬

kloster in Brüssel.
Ritter,  Ritter des Goldenen Vliesses , Generalleutenant der

Niederlande und General -Gouverneur aller Provinzen, dann
Leutnant, Gouverneur und Generalkapitain vom Hennegau.

Herr auf Ravenstein etc.
Gemahlin I : ( Ehekontrakt Lille 6 . Mai 1453 ) Beatrix von

Portugal , f Februar 1462 , begraben zu Quesnoy , Tochter des
Don Pedro von Portugal , Herzogs von Coimbra.

Gemahlin II : 21 . Juni 1470 Anna von Burgund , f 16. oder
17 . Januar 1508 , illegitime Tochter Philipp des Guten mit

Jakobine van Steenberghe und Witwe des Adrian von Borssele,
Herrn zu Bredam.

8) Marie von Cleve, geb . 19. Sept. 1426,
t zu Chauny 23 . Aug . 1487 , begraben
in der Kirche der Franziskaner zu Blois.
Gemahl I : zu Saint -Omer 26 . Nov . 1440
(Kirche der Abtei St . Berlin . ) (Ehe¬
kontr . v selben Tage . ) Carl Her¬
zog von Orleans , | -I . Januar 1465.
Gemahl II : in heimlicher Ehe ihr

öcuyer Claude de Rabaudanges, Seig¬
neur de Thun, Capitaine de Gravelines.

aus 1 . Ehe:
Ludwig , geb . zu Blois 1462 , wird 1498

König von I raukreieli als
Ludwig XII.

9) Anna,
geb . 26 . Februar 1432

t in der Wiege.
10) Engelbert,

geb . 30 . Juni 1433
t die folgende Nacht.

1 ) Eberhard HL von cer Marek , Herr von
Arenberg . 1444 , t 19. luni 1496 , begraben mit
seinen beiden Frauen in Chor der Kirche der
Kreuzherren in Lüttich Rath und Kammerherr
Karls des Kühnen , 1466 Vicomte oder Chätelain
von Brüssel (durch seine Frau) , und Capitain der
Stadt, 1486 von Karl den Kühnen zum Ritter

geschlagen.
Gemahlin I : 15 . Mai l/LB Margarethe von
Bouchout aus dem Ha se Crainhem , f 1476,
Erbtochter des Daniel I: :rrn von Bouchout etc.

1J jotiann • »• ". ~0 it vicrv "TTTI U ur T U T ‘V O r Cl’fc r
Marek , geb . Schloss Cleve 13. April 1458 , f 15 . Januar 1521

(Kupferplatte in de . ' Domkirche zu Cleve .)
Ritter  1475 b. i Kaiserswerth.

Gemahlin : Soest 3 . November 1189 (Ehecontr. 29 . April 1481)
Mathilde von Hessen (14 Jahre alt ) f 19. März 1505 , bei¬
gesetzt mit ihrem Manne, Tochter o -s Landgrafen Heinrich III.
von Hessen, Grafen von Ziegenhain und von Nidda , und der
Anna von Katzenellenbogen , Erbgräfin von Katzenellenbogen

und von Dietz.

C. ) ntUUH \ "T5 ii Wlt » w t» x* . j ÜV ; *rlai VfV, gCu . Di v ^
28 . April 1461 , f 4 . April 1498 . Aufgenommen als Dom ir

in das Kapitel von St . -Lambert zu Lüttich.
3) Engelbert von Cleve und von der Marek, geb . SchUss

Cleve 26 . Sept. 1462 , f 21 . Nov . 1506 , begraben in
der Franziskanerkirche zu Nevers. Verzichtet auf Clevt.

Seit 1400 Graf von Auxerre, seit 1491 Graf von Nevers, \ on
Eu etc ., etc ., 1499 Gouverneur von Burgund , 1503 französischer
Generallieutenant. Stammvater der Grafen , späteren

Herzöge von Xevers.
Gemahlin : zu Gannat en Bourbonnais 25 . Februar 1490 (Eie-
kontr. 21 . und 23 . Februar. Charlotte von  Bourbon , fzu
Fontevrault 11 . November 1520 . (Sie nahm als Witwe <las
Ordenskleid und trat als Benediktinerin in die Abtei Fontevrarit),
Tochter des Johann von Bourbon , Grafen von Vendöme , rnd

der Isabella von Beauvau.

4 / rV* g -W. CvV .’.cää O
29 . Juni 1464 , Graf von Nivers.

t kinderlos.
5) Marie , geb . Schloss Cleve 8 Aug .1465,

f unverm. 7 . Oktober 1513.
Verlobt 1 . Juni 1466 mit Adolf von

Jülich und Berg, getötet 1470 bei der
Belagerung von Tomburg.

6) Philipp von Cleve und der
Marek geb . Schl . Cleve 1 . Jan . 1467,

f zu Nevers 5. März 1505 . Wird 1500
Bischof von Nevers, und 1501 auch von
Amiens , 1503 erhält er das Bisthum

Autun.

n u : l : — . . . . - r l .. P ~« — >. 1 «««*,- « A A r, - ~ — I . . k.
f Schloss Wynendale 28 . Januar 1528 , begraben in der Domi¬

nikanerkirche zu Brüssel (Grabmal ) .
1477 Generallieutenant aller Lande der Maria von Burgund,
1483 bei Hollogne -sur -Ger Ritter,  1483 Generallieutenant im
Herzogthum Brabant, in den Grafschaften Hennegau und Namur
etc ., 1485 niederländischer Admiral der Meere , 1487 General¬
kapitän von Flandern Erhält 24 . Mai 148(5 ?) von Maximilian
und Philipp dem Schönen die Stadt und Herrschaft

Enghien,  erhält als Lehen im Namen seiner Frau die
HerrschaftenSeneffe , Ronquieres, Rebecque etc . , und im eigenenNamen die Stadt Ravenstein und die Herrschaft Kerpen.Gemahlin : 24 . Mai (? ) 1485 Franziska von Luxemburg,Herrin von Enghien,  f Schloss Wynendale 5 . Dez . 1523,Tochter des Peter , Grafen von St .-Paul , und der

Margarethe von Savoyen.

(neuen Stils 1457 ) .

Erblandvogt (vicomte her cütäife) von Brüssel , und
der Margarethe von Potcques.

Gemahlin II : El eonor f 11 , Dezember 1517,
iochter des Philipp Gr '

.fen von Kirchberg in
Sclnvebc . i , >’nd der Elisabeth von Schaumburg.-- imuuiuuiULn r- i-

1) Johann in . der Friedfertige , Herzog von Cleve,
Jülich und Berg , Graf von der Marek und von

Ravensberg,  geb . Schloss Cleve 10. November 1490,
f 6 . Februar 1539 , begraben zu Cleve.

Gemahlin : zu Düsseldorf 1 . Oktober 1510 (Ehekontr . 25 . No¬
vember 1496) M a r i e v o n Jülich , f zu Büderich 29 . August 1543,
begraben in der Karthäuserkirche zu Grave bei Wesel, einzige
Tochter des Herzogs Wilhelm von Jülich und Berg, Grafen von
Ravensberg, und der Sibille von Brandenburg. 1511 erbt Marie
das Herzogthum Jülich und Berg und die Grafschaft Ravens¬
berg, dazu kamen später noch die Herrschaften Heinsberg,

Löwenberg, Born, Sittard, Blankenberg, etc.

2) Anna , geb . 21 . Mai 1495 , lebt noch
1555.

Gemahl : Mitte 1518 Philipp der
Mittlere , Graf von Waldeck.

3) Adolf von Cleve und von der
Marek , geb. Schl . Cleve 23 . Jan. 1498,
| in Spanien 1525 unvermählt. Herr

auf Wynendale.
Wurde von Philipp von Ravenstein

adoptirt.

1) JuliSibille , geb . zu Düsseldorf 17.
1512 , t 21 . Februar 1554.

Gemahl : Torgau 9 . März 1555 ( Ehe¬
kontr. 8 . August 1526 ) Johann

Friedrich  Herzog von Sachsen,
später Kurfürst f zu Weimar

3 . März 1554 , gen . der Grossmüthige;
er wurde das Haupt der protest. Liga

zu Schmalkalden.
2) Anna , geb . zu Düsseldorf 22 . Sept.
(oder 1 . Juli) 1515 , f 16 . Juli 1557,

begraben zu Westminster.
Gemahl : 6 . Januar 1540 (als dessen

4 . Frau) König Heinrich VIII . von
England, geschieden 12. Juli 1540.

3) Wilhelm der Reiche Herzog von Cleve , Jülich und Berg, 4 ) Amalie
Graf von der  Marek und Ravensberg,  geb . _ geb . zu Cleve

Schloss Cleve 28 . Juli 1516 , f zu Düsseldorf 5 . Januar 1592 14. Nov. 1517,
(Mausoleum in der Kirche St . Lambert.) f zu

Gemahlin I : zu Chatellerault 13. Juni 1541Johanne  d ’Albret Düsseldorf
(die Ehe wird 1545 vom Pabst getrennt) , Tochter des Königs 1 . März 1586
Heinrich von Navarra und der Margarethe, Schwester des unvermählt.
Königs Franz I . von Frankreich (Johanne war noch nicht mann¬

bar und die Ehe nicht de facto vollzogen .)
Gemahlin II : 18. Juli 1546 (Ehekontr . Regensburg 17 . Juli 1546)
Erzherzogin Marie  von Oesterreich , f zu Hambach
12 . Dezember 1581 , begraben zu Cleve , Tochter Ferdinands I,
römischen Königs , späteren Kaisers, und der Anna von Ungarn?

1) Engelbert von Cleve , f sehr jung
im Palais d’Eu in Paris "6 . Februar 1491
(n Stils ) , begraben in der Kirche des
Gross . Klostersd . Augustiner (Epitaph .)
2) Carl von Cleve , Graf von
Nevers  und von  Du , t zu Paris
17 . Aug . 1521 als Gefargener im Thurm
des Louvre. Gemahlin :! ihekontr . Donzy

20 . April 1505) Ma Je d ’Albret,
Erbin der Grafschaft N’ vers , f zu Paris
27 . Oktober 1549 , b graben in der
Franziskanerkirchevor Nevers,Tochter
des Johann d ’Albret , Ferrn von Orval.

I _

3) Ludwig von Nevers, f 24 . Sep¬
tember 1545 , begraben in der Franzis¬
kanerkirche zu Nevers. Verlobt mit

Helene d’Albret , f 1519.
Gemahlin : (Ehekontr . 11 . Juni 1542)
Catharina von Amboise, Herrin
von Linieres, Chaumont (sur Loire ) etc.

f 1549.
(kinderlos ) .

4) Franz von Cleve. 1513 , f einige
Tage nach seinem Bruder Ludwig

als Prior von St . Eloi zu Paris.

2) Robert von der Marek,
t Februar 1487 (n . St .) bei der Be¬
lagerung von Ivoy in Luxemburg,
begraben im Sanctuarium der Abtei

von Mouzon. Stmniiivater de«
Zweige « zu Sedan . Herr von

Sedan, 1446 Ritter,  Herr von
Florange und von Saulcy (durch seine
Frau) , chätelain von Logne 1462 , Rath
und Kammerherr Karls des Kühnen,

chätelain von Bouillon 1482.
Gemahlin : (Ehekontrakt 15. Juni 1446)
Johanne,  einzige Tochter des
Colart (Nikolaus ) von Marley , Herrn
von Dun (-sur-Meuse ) , von Saulcy,lametz und Floranee (Theil ) nrjd , vonlda du Chätelet . Sie wohnt ais witwe
in Metz und vermählt sich wieder 1491
mit einem einfachen spanischen Offizier

Franz von Espiral.

3) Johann von der Marek , Herr zu Acheux en
Vimeux , Braquemont und Belleville in der

Normandie . Studirt 1469 in Köln , f 2 . Nov . 1480
als Canonicus an der Stiftskirche zu St . Martin in
Mastricht und Rektor der Kirche zu Webbecom

in Brabant.

4 ) Wilhelm von der Marek , Zweig der
Barone von Lummen  auch genannt Wilhelm
von Arenberg, mit dem Beinamen La Barbe

oder Der Eber der Ardennen.  1459
f 18 . Juni 1485 zu Maestricht (enthauptet) . Herr

auf Lummen,  1468 Ritter.
Gemahlin : vor 1463 Johanne von Schoon-
hoven (der Linie Arschot ) 1474 , 1486, f 18 . März 1506,
bePrahf -n 71J I 'Frv -htf . r rlf-c Philior,Herrn aut ScnoonhoVen und Waenrode,

Elisabeth von Corswaren.
und der

5) Adolf von der Marek , Herr zu Arenberg,  Erbjürenk zu Köln
1476 , t vor 20 . Dezember 1485 . j

Gemahlin : 1478 Marie Magdalene von Hamal, f 29 Oktober 1540
(wiederverm. mit W i 1 h . von Croy, Herrn von Chievres) , <inzige Tochter
des Herzogs Wilhelm , Herrn von Elderen , und der MargaJ von Merode.

(Beide begraben in der Cölestinerkirche zulleverie.)
kinderlos.

6) Ludwig von der Marek , Herr zu Florenville,  Rath des
Rene d’Anjou , Königs von Sicilien , 1449 , 1460.

(hinterlässt Kinder, erwähnt 1514 ) .
7 ) Apollonia, f 1540.

Gemahl I : zu Schloss Fauquemont 22 . Januar 1472 The »dor von
Pallandt , Herr zu Wildenberg, Kintzweiler und Wittern, Drc ^ ' von Fauque¬

mont , t Januar 1481 , begraben in der Kirche zu FauqUmont.
Gemahl II : um 1485 Baron Erkinger von  Sch Warzen'

, . ,rg, t 1510.
AnrUlonia lind KrV in nm - K<-arah«- n in - Kiri 'dn f.\ 1 W -

8) Margarethe , f *n niederem Alter, Degiaoen „aux Awir:
kirche zu Aigremont.

1) Eberhard von der Marek , Herr
aut Durbuy und Agimont , dann Graf
von Rochefort und Montaigu , Herr auf
Orchimont , haut voue von Dinant (er
erhält 1470 Schloss , Stadt und Land
Durbuy, 1472 Agimont , 1498 Rochefort

und Montaigu , 1519 Orchimont ) .
f zwischen dem 20 . Juli und 23 . Sep¬
tember 1524 , ohne legitimeDes-
cendenz,  zu Mons 1470 verlobt mit
Nicole Rolin , Tochter des Anton R .,Herrn auf Aymeries, Grossbailli von
Hennegau, und der Marie von Ailly.

"'uei l ’ttrr-

2) Ludwig ii von der Marek , Herr
auf Herbeumont, dann auf Neufchäteau

und Durbuy.
1466 noch ganz jung, | 6 Sept . 1525,
verlobt 1469 mit E n t g i n ( Anna, und
nicht Agnes) von Rodemach , Tochter
des Gerhard, Herrn auf Cronenburg
und Neuerburg, und der Margarethe

von Nassau -Sarbrücken.
Ludwig m . von der Marek , Graf
von Rochefort und Montaigu , Herr auf
Agimont und Orchimont , avoue von

Dinant , f nach H. Mai 1544.
Gemahlin : Elisabeth von

Oesterreich , lebt noch Novemb . 1581,ist toOt ibe* i , ritaiuriicnc , OClnCi
des Kaisers Maximilian,

f (kinderlos .)

3) Engelbert von der
Marek , Herr auf Orchi¬

mont , seit 1497 auf Neuf¬
chäteau, 1492 , 1519.

4) Philipp,
von der Marek

Graf von Rochefort und
von Montaigu , Herr auf
Agimont, Florenville und
Orchimont. f zu Lüttich
11 . April 1529 , begraben

in der Kathedrale.
Abbe von Notre -Dame

zu Namur 1519 -1529.
5) Louise
*1 vor 2 **>rob
üemahl : V n . I i p p , Herr
von Epstein , Graf von

Königstein.

i n . alt  n der Marek , Herr zuSedan,  Florange,
Jametz etc . f Ende 1536 , begraben in der alten Kirche

St . Laurent zu Sedan, genannt der Eber der Ardennen
oder Robert der Teufel . Ritter.

Gemahlin : 1491Catharine von Croy , f 1544 , begraben in
Sedan, Tochter des Philipp von Croy , Grafen von Chimay und

der Walburga von Moers.

7)
8)

Ehe :)
jung.

1 ) Marie Eleonore, geb . Sch . Cleve 16. Juni 1550 , f 23 . Mai 1608.
zu Königsberg.
Gemahl : Königsberg 14 . Oktober 1573 (Ehekontr . 14.
Dez . 1572 ), Albrecht Friedrich von  Hohenzollern,
Markgraf von Brandenburg und Herzog von Preussen,
t 27 . August 1618.

2) Anna , geb . Sch. Cleve 1 . März 1552 , t 1632.
Gemahl : Neuburg a . Donau 27 . September 1574 (Ehekontr.

vom selben Tage ) Philipp Ludwig  Pfalzgraf zu Rhein,
Herzog in Bayern und von Neuburg , Graf von Veldenz

und Sponheim , f 12 . August 1614.
3) Magdelena, geb . Schl . Cleve 2 . September 1553 . + 1633.
Gemahl : 4 . Oktober 1579 (Ehecontr. Bergzabern 1 . Oktober).

Johann  Pfalzgraf bei Rhein , Herzog in Bayern und
von Zweibrücken , Graf von Veldenz und von Sponheim (ihren

Schwager) , f 12 . August 1604.
4) Carl Friedrich, geb . Schl . Cleve 28 . April 1555 , f zu Rom
9 . Februar 1575 . (Grabmal in der Nationalkirche der Deutschen

Sancta Maria dell’Anima .)
5) Elisabeth, geb . 29 . Juni 1556 zu Schloss Cleve , t daselbst

19 . April 1561 , begraben zu Cleve.
6)

Fmz I . von Cleve , Graf, dann Herzog von Nevers , Graf von
Re lel , von Eu etc ., geb . zu Cussi-sur-Loire 2 . September 1516,

[ zu Nevers 13 . Februar 1562 neuen Stils (als Calvinist)
15; I w i r d die Grafschaft Nevers in ein mit der
e blichen Pairswürde verbundenes Herzog-

thtm erhoben.  1545 Gouverneur von Champagne u . Brie.
Gemahlin I : (Ehekontr . Louvre in Paris 19 . Januar 1539)

M . rgarethe  von Bourbon, f zu Schloss La Chapelle -d ’An-
gil >n 20 . Oktober 1559 , begraben in der Kathedrale von Nevers,
Scl .wester Antons , des zukünftigen Königs von Navarra, und

Tochter des Carl v . B ., Herzogs von Vendöme , und der
Franziska von Alentjon.

Geiahlin II : (Ehekontr . St .-Germain -en -Laye 2 . Oktober 1560)
M ; rie  von Bourbon, Gräfin von St .-Paul und Herzogin von
Es : juteville , f April 1601 k i n d e r 1. (wiederverm. mit Leonhard
voi Orleans , Herzog von Longueville ) , Witwe des Johann von
Bourbon Grafen von Enghien , des Bruders seiner 1 . Frau, und
Tohter des Herrn von Sainct -Pol , u . d . Madame von Touteville.

(aus 1.
Johann von der Marek , f
Daniel von der Marek.
Wilhelm von der Marek.
Margarethe , t 27 . Juni 1542 , sehr alt,  Epitaph in der

Kirche zu Blankenheim . Verheir. oder verlobt 1473 mit
Johann Graf von Manderscheid - Blankenheim , Herr
zu Gerolstein . 1488 , f 9 . Januar 1524.

Anna.
Helene , f 1 . Januar 1537 zu Wachendorf (?) , begraben in der

Kirche zu Dollendorf.
Gemahl I : Ehekontr . 23 . Januar 1496Wilhelm von
Haraucourt , Herr von Vinstingen (Fenestrange ) , Branden¬
burg und Dollendorf.
Gemahl II : 1512(spätestens) Werner von Hompesch,
Herr zu Wachendorf.

Katharine . 1494 . Gemahl : vor 1494 (Ehekontr . 1492 Diens¬
tag nach St . -Mathias ) Heinrich Herr zuPirmont und
zu Ehrenberg ( 1495 Reichsfreiherr ) | zwischen 1503 und 1507.

10) Barbara.
2 ) Eberhard IV . Graf von der Marek und von Aren¬

berg (seit 1509 ) (Kaiserl . Patent ?) Herr von Bouchout etc .,chätelain von Brüssel , f 22 . November 1531 zu Brüssel,
begraben in der Kreuzherrenkirche zu Lüttich (schönes
Grabmal ) . Gemahlin I : 14 . Novemb . 1494Margarethe
Gräfin von Horn (Hoern ) , f 30 . Aug . 1522 , Herrin von
Bouchout , Tochter des Grafen Jacob von Horn , und dessen
2 . Gemahlin Johanna von Gruuthuuse . Gemahlin II : Erika
(Henriette) , f 14 . Oktob . 1560 , Tochter des Grafen Philippvon Waldeck (Witwe in 2 . Ehe des Grafen Dietrich von
Manderscheid -Schleiden.

(kinderlos .)

2) Nicolaus von der Marek . 1485 , 1492.
3) Eberhard von der Marek , Herr zu Jametz,
geb . zuSedan 31 . Mai 1472 , f zu Lüttich 16 . Febr . 1538,

begraben in der Kathedrale. 1505 Bischof von
Lüttich und infolgedessen Herzog von Bouillon und
Graf von Looz , 1520 Erzbischof von Valencia , 1521

Cardinal mit dem Titel von St .-Chrysogone,
1537 legat a latere.

4) Claudia . Gemahl : (Ehekontr. 22 . Mai 1470)
Ludwig von Lenoncourt , Vicomte von

Meaux , begraben bei den Franziskanern in Toul.
5) Bonne, f 18 . Novembre 1501 . Gemahl : vor
16 . Aug. 1475Peter  Baudoche , Herr von Moulin,
Ritter, f 11 , Juli 1505 , begraben in St .-Martin zu Metz.

1 ) Johann I . von d e r Marek genannt Aren¬
berg,  j IT August 1519 , begraben zu Lummen.

(Sein Grabstein von schwarzem Marmor mit
8 Ahnenwappen befindet sich jetzt in Enghien ).
1495 Landvogt (senechal ) von Montenaeken , Herr
auf Lummen  und Seraing-le-Chäteau , avoue von
Franchimont. Gemahlin : 26 . November 1499Mar¬
garethe von Runckel , f um 1547 , (Witwensitz

Seraing-le-Chäteau ) , Tochter des Wilhelm (alias
Dietrich ) von Runckel , Herrn von Isenburg und
von Runckel u . d . Irmgard von Raville (Rollingen ) .

2 ) IVilhelm der Junge von der Marek , Herr
vonMont bazon,  f 20 . Mai 1516 , begraben in
der Kirche St .-Maure zu . .. ., Rath und Kammerherr
des Königs von Frankreich, Ritter der Königlichen

Crden , 1495 Graf von Cales , 1499 Ritter.
Gern hlin : Renate du Fou, Frau aufMontbazon,
Sainf -Maure und Nouätre (Touraine) , Witwe des
Lud \ ig von Rohan -Guemenee (f 1498 ) und einzige
Tocher des Johann du Fou und der Johanna von

Rochefoucauld.

3) Margarethe , f 1509.
Gemahl 1 : 1483 Lancelot von

Berlaymont , Herr auf Hierges und
Berlaymont, gefallen bei Cambray

2 . Februar 1484 (n . Stil ).
Gemahl II : 1485 (?) Friedrich von

Sombref , Herr auf Kerpen und
Reckheim , f zu Reckheim Mai 1504

(kinderlos .)

4) Marie oder Isabelle.
Gemahl : Johann von Lothringen
genannt der Bastard von Vaude-
mont (legitimirter Sohn ( 1488 ) von
Anton von Lothringen, Grafen von
Vaudemont) . Herr auf Damvilliers,

Florennes etc ., f 1508 zu (Etain ? .)

!3)

9)

5) Robert i . Graf von der Marek und von
Arenberg seit 1509 , Herr auf Arenberg etc.Erbmarschall von Holland , f vor 15. Juli 1541,begraben bei den Kreuzherren in Lüttich.
Gemahlin : (Ehekontrakt d . d . 14 . Juli 1495)Mathilde von Montfort , Herrin auf Naeld-
wyek , Wateringe und Kapelle , Erbmarschallin
von Holland , f 1550, begraben bei den Kreuz¬
herren in Lüttich , Tochter des Johann Burggrafenvon Montfort ( bei Utrecht) und dessen 2. Ge¬
mahlin Wilhelmine von Naeldwyck.

2) Josine , f 24 . Febr . 1546 (auf ihrem Witwensitz Farciemes ?)Gemahl : 1526Conon (Conrad ) Graf von Virnenbuig und
von Neuenahr , Herr von Saffenburg , Sombref, Grand -Leez und

Ottignies , f 28 . Dez . 1545 als Letzter seines Stammes
(getrennt von seiner Frau) .

3) Margarethe . Gemahl : 1542 Franz Graf von Mtnder-
scheid -Schleiden , Herr von Kerpen , Neuerburg und Cassel-

burgi t 1548 (wiederverm . 1545 mit Anna Gräfin von Iser .burg ) .
1 ) Robert n . Graf von der Marek und von Arenberg,Herr von Aigremont , genannt der Junge,  geb . Män 1506,t 30 . März 1536 , begraben bei den Kreuzherren zu Lü tich.

Gemahlin : (Ehekontr. 26 . August 1523) Walburga v on
Egmond , f 12. April 1547, Tochter des Florenz Grafeji von

Büren und der Margarethe von Berg-Zevenberghe.

Aus 2 . Ehe:
Katharine , t 1493 (?)
Johanne , geb . 25. November 1494.
Gemahl : 1520 Claudius von
Bonnard , Herr von Gommegnis,
Gouverneur von Bethune.
Marie , geb . 23 . April 1496, f 1520.
Gemahl : 1512JakobGrafvon
Manderscheid , Herr auf Keil,
Daun etc ., t 7362 (wiederverm.
mit Anna Gräfin von Salm .)

1 ) Robert m . vor . der Marek , Herr von
Sedan  und Flöringen , geb . 1492 oder 1493,
t zu Longjumeau in dem Gasthof zu den 3 Kö¬
nigen 21 . Dezember 1536 , begraben zu Sedan.
Chätelain von Chäteau Thierry und von Chätillon-
sur-Marne , 1515Ritter,  Marschall von Frankreich.
Gemahlin : (Ehekontr . 31 . März 1510 .) 1 . Apr . 1510

W i 1 h e 1m i n e von Saarbrücken,
f zu Chäteau Braine 20 . März 1571, begraben in
der Kapelle St -Denis zu St -Yved de Braine , Ehren¬
dame der Königin von Frankreich, und Gouver¬
nante der Königlichen Töchter, Tochter des Robert
v . S . Grafen von Roucy und Braine , und der

Marie von Amboise.
Robert IV . von de r Marek , genannt der Herzog oder der

M a r s c h a 11von Bouillon, Herr von Sedan, Graf von Braine , Herr
von Chäteau -Thierry und Chätillon -sur-Marne , 1552Herzog von

Bouillon.  Geb . zu Sedan 5 . Januar 1512 , f zu Guise 4 . November 1556,
begraben zu Sedan. 1547 Marschall von Frankreich, Generallieut. in der
Normandie . Gemahlin : Paris 2 . Januar 1539 ( Ehekontr . 18 Dezember 1538)Franziska von Brezö, Gräfin von Maulevrier (bei Caudebec ),t 14 October 1557 , begraben in der Kirche St-Yved de Braine , ält . Tochter
und Haupterbin des Ludwig von Breze , Grafen von Maulevrier , Baron du
Bec-Crepin und von Mauny (Normandie ) , Herr von Nogent -le-Roi, Breval etc .,und der Diana von Poitiers.

(9 Kinder)

2) Wilhelm von der Marek , Herr von
Jametz,  t 1529 . Verlobt (Ehekontr . 7 . Jan.
1518 ) mit seiner Cousine Renate von der Marek,

Tochter des Herrn auf Montbazon.
Gemahlin : 1527 Magdalene von Azay,

Tochter des Franz, Herrn auf Azay , und Witwe
in 2 . Ehe des Georg von Tremoille (wiederverm.

mit Aegidius Herrn auf Linieres.)
3 ) Johann von der Marek Herr auf
Saulcy,  später auf Jametz. f 1560 . Ritter der

Orden des Königs von Frankreich.
Gemahlin : Helene von Bissipat . 1547.

Philippe , f vor 1547.
Gemahl : 1545 Ludwig von Dommartin , Baron
von Fontenoy (-le-Chäteau ) Herr auf Dommartin

( -sur-Vraine ) und Fenestrange.

4) Anton von der Marek , f Aug . 1 ^8
zu Beaulieu , 1528 Prior von St -Sevein-

en -Condroz , Abt von Beaulieu.
5) Philipp von der Marek , studrt
1528 in Köln , f nach 21 . Juli 1545 )uf
Schloss Givonne bei Sedan, begrafen
in d . Kirche zu Sedan. 1530 - 1544 Pifor

von St -Severin-en-Condroz . j
6) Jakob von der Marek , Ritier

des Malteser -Ordens. I
7) Philippine , f 1537 . !
Gemahl : 1521 (Alt . Stil .) Reinhard

von Brederode , später Herr au
Brederode, Vianen etc . Ritter tes

Goldenen Vliesses. t zu Brüsse;
25 . Sept . 1556 , begraben zu Vianet

8) Jakobine . Klosterfrau.

1 ) Johann n . von der
Marek , Herr auf

Lummen  und Seraing-
le -Chäteau, avoue von

Franchimont.
f 15 . Dezember 1552.

Gemahlin : (Ehekontr. 18.
Aug. 1534 ) Margarethe
von Wassenaer , f zu

Lummen zwischen 27 . Mai
1556 und 24 . März 1557.
Tochter des Johann v . W .,
Burggrafen von Leyden,
u . der Josine von Egmond.

2 ) Wilhelm von der Marek , f 13 . Mai 1557,
begraben zu Beaulieu . Abbe commendataire von

Beaulieu en Argonne.
3) Ottilie , J 3 Januar 1558 , begraben zu Lummen,
Gemahl : Philipp Graf von Virnenburg und
von Neuenahr, Herr von Saffenburg (Witwer von

Anna von Egmond ) f 1534 ohne Nachkommen.
4) Claudia . 1534 , 1548.
5) Anna , f zu Huppertingen (Grafschaft Looz)

21 . November 1573 , begraben zu Lummen.
Chanoinesse zu Nivelles 1550.

6) Anastasia , Besitzerin von Huppertingen.
1582 -1590

1)

(Aus
1 ) Franz II . von Cleve , Herz ojl

Eu , Graf von Rethel,  C|
geb . 31 . März 1540 (n . St .) ,
einer in der Schlacht bei Dn|
tenen Wunde.

n.„ mah1in : tF.heko -: - - ^ --er-
Anna von Bourbon, f 1572,
Herzogs von Montpensier , un]

(k i n d <1

l,Ehe )
von Nevers , Grafvon

•af von Aspremont  etc .,t [zu Dreux 10 . Januar 1563 an
;X 19 . Dezember 1562 erhal-

n -Laye 6 , Septemb.- i- 1561)
Tochter des Ludwig von B .,der Jakobine von Longwy.
1 o s .)

1628.
lipp

Sibille, geb . zu Schl . Cleve 26 . August 1557 , f
(Verlobt 26 . Juli 1586 mit ihren Schwager Phi

Markgrafen  von Baden .)
Gemahl : Düsseldorf 1 . Mai 1601 Carl von  Oesterreich,

Markgraf von Burgau , f 1618.
7 ) Johann Wilhelm, Herzog von Cleve , Jülich und Berg,

Graf von der Marek , und von Ravensberg.
geb . Schl . Cleve 28 . Mai 1562 , f zu Düsseldorf 25 . März 1609

(wird 1590 irrsinnig .) Zuerst Mönch in Köln, dann
Administrator des Bisthums Münster resignirt 1585.

Gemahlin I : Düsseldorf 16 . Juni 1585 (Ehekontr. 18. Sept . 1548)
Jacobaea Markgräfin  von Baden , geb . 1558 , f 3 . Sep¬
tember 1597 . (Erdrosselt), Tochter des Markgrafen Philibert
von Baden zu Baden , und der Herzogin Mathilde von Bayern.
(Jacobaea begraben in der Kirche der Kreuzfahrer zu Düssel¬
dorf ohne jedes Monument.

Gemahl II : Mai 1599 (Ehecontr . 13. Oktober 1598 ) Antoinette
Herzogin von  Lothringen , f zu Nancy 18. August 1610,
begraben daselbst, Tochter des Herzogs Carl v . L . und Bar,
und der Claudia von Frankreich,

2 ) Jakob von Cleve , Herr aut Oi| al , geb . 1 . Oktober 1544 , f zu
Montigny bei Lyon 6 . Septenaer 1564 . Wird 1560 Marquis
d’Isle, 1563Herzog von  N ;.- vers , Graf von Eu und
von Rethel  etc.

Gemahlin : ( Ehekontr. 6 . Janu . r 1558 (n . St .) Diana von
der  Marek, Tochter Roberts III , Herrn von Sedan, und der
Franziska von Breze.

(k i n d <r 1 o s .)
3) Heinrich von CleveGraf von Eu,f  unverm.
4 ) Henriette von Cleve , geb . zu La Chapelle -d’Angillon 31 . Ok¬

tober 1542 , t 'm Palais de levers in Paris 24 . Juni 1601,
begraben in der Kathedrale von Nevers.

Gemahl : zu Moulins en Born onnais 4 . März 1566 ( n . St .)
Ludwig von  Gonzaga, First von Mantua,  dritter
Sohn des Herzogs Friedrich . von Mantua.

Kontrakt 3 . Februar 1 66 , nach welchen der
Fürst und seine Des <endenten Namen und
Wappen des Hauses Ceve - Nevers annehmen
sollen.  1581 erhob Heinrici III . für Henriette und ihren
Gatten die Grafschaft Re : hei zum Herzogthum.
Er t zu Nesle in der Picardie i \. Oktober 1595 , begrab, in der

Kathedrale on Nevers.
5) Katharina von Cleve , geb . 1541, f im Palais de Cleve in Paris

11 . Mai 1633, begraben in dir Kapelle der Jesuiten zu Eu.
Sie wird Calvinistin , tritt bi ihrer 2 . Heirat wieder zum
Katholicismus zurück.

Gemahl I : (Ehekontr . 4 . Oktobr 1560 ) Anton  Graf von Croy,

1 ) Robert III . Graf von der  Marek
und von Arenberg, Freiherr von Reck¬
heim , Herr von Neufchäteau etc . , Erb-
Mundschenk des Erzbisthums Köln,Erb -Marschall von Holland , haut -voue
von Hesbaye, Lüttich und der Abtei
Saint -Hubert, Grand-majeur v . Lüttich.

+ Okt . 1 .- ' --
Gemahlin : Anna von Berg

Tochter des Anton von Berg, Grafen
von Walhain , und Marquis von Berg-
op-Zoom , und der Jakobine von Croy
(wiederverm. mit Heinrich von Mont¬

fort, Herrn von Abbenbroeck) .
(Ohne Erben .)

2 ) Margarethe von der Marek , Erbgräfin von der Marek
und von Arenberg , geb . zu Schloss Reckheim 15 . Febr . 1527,
t auf Schloss Zevenbergen in Holland 10. Februar 1599.
Gemahl : (Ehekontr. d . d . Grave 18. Oktober 1547 ) Johann
von  LIGNE , Baron von Barbanijon,  Ritter des Gol¬
denen Vliesses.

(Nach Stipulation des Heiraths Vertrages nehmen «Ile
ticnvfaivtr iikcu «ttcavn & «• » » v » •• » u
Wappen Arenberg an ) . Er erhielt alle Besitzungen seines
Schwagers Robert III . und das Hotel auf dem Mont Saint-
Martin in Lüttich 1549, wird Gouverneur von Friesland, von
Overyssel, von Groningen und von Drenthe. f im Kampf

von Ileiligerle 23 . Mai 1564.
Kaiser Maximilianerhebt die Grafschaft Arenbergin ein Fürstenthum  des Heil . Röm . Reichs 5 . März 1576.

Stammeltern der Herzoge von Arenberg.

3) Marie, im Okt . 1544
noch minderjährig,

t 10 . Juli 15 . .. ?
Verm . 1598 ? mit Sebas¬
tian von Helffenstein.

4) Mathilde, lebt noch 1594.oemani : zu . Aiai lo4v
LudwigHeinrich Landgrafvon  Leuchtenberg . J 1567.

1540 (r

Magdelene , geb . 17 . Aug . 1535 , f 13 Sept . 1591,
begraben zu Beaufort.

Gemahl : Philipp von Beaufort , Baron von
Beaufort (en Artois), f 1582 , begraben zu Beaufort.
2 ) Johann von der Marek, geb . 29 . Aug. 1536,

f vor seinem Vater.
3) Margarethe , geb . 2 . Juli 1539.

Gemahl : Carl von Oavre , Herr auf Fresin
(Grafschaft Looz ) , später Graf von Beaurieu
(Lüttich) (wiederverm . mit Honorine de TEsclatiere ) .

f 1611.

4) Marie , geb . 9 . Juli 1541 , f vor 8 . ; lai 1580,
begraben im Kloster Sainte-Waudru zu Mons.

5) Wilhelm ii Graf von der March Baron
von Lummen, Seraing, Borset, Minderlett Erbvogt

zu Franchimont , bekannt unter dem Mmen
L u m e y (Lummen ) das Haupt der Gutasen auf
dem Meere ) geb. 14 . Oktober 1542 , f zl Lüttich

1 . Mai 1578 , begraben zu Lummen. W 'd zum
Gouverneur von Holland ernannt durt | die

Generalstaaten zu Dortrecht, und liess ich zum
Grafen von Holland  ernennen (ciip 1572 ) .

- 6)

1) Renate . Gemahl I : zu Saint-Germain-
en -Laye 20 . Juli 1520Amevon Saar¬
brücken , Graf von Roucy und
Braine,  Herr auf Commercy, Gou¬
verneur von Isle -de -France. t zu Paris
19 . Nov .1525. OhneErben . Gemahl II:
(Ehekontr. Chäteau-Thierry 13 . 5 . 1529 ),Carl von Croy Graf von Seneg-

h e in und Herr von Montcornet.
2 ) Anna.versprochen 1515 dem Bertram
von Bourbon , Herrn auf Carency, gef.
i . d . Schlacht bei Marignan , dann Frau
des Johann  Herrn von Rambures
Grafen von Guines,  maitre des
eaux et forets de Picardie (wieder¬

verm . mit Franziska von Anjou .)
3) Franziska , f kurz nach d . 25 . Aug. 1525.
Gemahl : 25 . Aug. 1525Joachim von
Hangest Herr von Moyencourt (Ile de
France ) gefallen bei der Eroberung

_ von Saint-Paul 15 . Juni 1537.
Georg von der Marek

geb. 7 . November 1544 . (?)Malteser-Ritter, reist 1563 nach
Malta ab , f jung.

7) Josine , geb . 22 . Juni 1546,
f 10 . August 1604 , begraben in
der Kirche zuThorn . Aebtissin

zu Thorn.

8) Philipp Graf von der Marek und Baronvon 9) Anna
Lummen,  Herr auf Schleiden , Kerpen und Saffenburg, geb. 4 . Sep-

geb . 1 . Juli 1548 , f 15 - Juni 1613 , begraben in der Kirche zu tember 1551,Niederehe bei Kerpen ; erhält 1578 Lummen, Seraing und die f 10. Januaravouerie von Franchimont. 1631,
Gemahlin : 1580 oder 1581 zu (Seraing ?) Katharina,  begraben in

t 12 . Februar 1594 , begraben zu Niederehe, jüngste Tochter der Kirche
Dietrich V . Grafen von Manderscheid und Virnenbuug, Herrn zu Thorn.
zu Schleiden , Kerpen, Casselburg, Saffenburg, Cronenburg und 1607Aebtissin
Neuerburg, und der Erika (Henriette) von Waldeck . Witwe zu Thorn.

in 1 Ehe des Eberhard IV Grafen von der Marek und von
Arenberg.

rieh Robert von der Marek,
„•rzog von Bouillon , und
st von Sedan,  geb . 7 . Feb.
St .) , f zu Sedan 2 . Dez . 1574,

legraben zu Sedan 1556.
Gouverneur der Normandie . Wird

156j mit seiner Frau calvinisch.
Gemal.ln , IW .o (I _ov.v . i ) Mai ] .V,9

L>. ai.r 1559 u . 5i .)
Franziska von Bourbon,

T 17 . V d 1587, Tochter Ludwigs v . B .,
Herzog •• von Montpensier , und der

Jakobine von Longwy.

1) Franziska , geb . zu Sedan 6 . Dezember 1561 , t jung daselbst, begrab, daselbst.
2) Wilhelm Robert Herzog von Bouillon , souverainer Fürst von Sedan,  Jametz und

Raucourt, Marquis von Cautron , Graf von der Marek etc . etc . , ^eb . Schloss Sedan 1 . Jan. Iq36
(n . St .) , f zu Genf 11 . Januar 1588 , begraben im Tempel zu St . Gervais . 1587 Generallieutenant
des Königs von Navarra.

3) Johann , genannt Graf von der Marek , geb . zu Sedan 4 . März 1565, f zu Laignes (Cöte
d’Or ) 6 . Oktober 1587.

4) Tochter, geb . Schloss Sedan 15. Oktober 1567.
5 ) Heinrich -Robert von der Marek , geb . 24 . November 1571 , f jong.
6) Charlotte von der Marek , Herzogin von Bouillon, sou veraine Fürstin v . Sedan,

Jametz, Raucourt , Marquise von Cotron , Gräfin von der Marek , Braine und Albon etc . Erbin
ihrer Brüder Johann und Wilhelm , geb . 5 . November 1574 , f zu Sedan 15 . Mai 1594.
Gemahl : 19 . November 1591 (Ehekontr , Sedan 15 . Okt . 1591) H e i n r i c h de la Tour V i c o m t e
de Turenne , Duc de Bouillon (durch seine Frau) und Fürst von Sedan, f Sedan 25 . März
1623 ; 1592 Marschall von Frankreich (wiederverm . mit Elisabeth von Nassau ) .

Hinterlässt 2 Söhne , von denen der Jüngere der grosse Feldherr Türenne war.

T

2) Carl Robert von der Marek , Stamm¬
vater des Zweiges der Grafen von
Braine,  geb . zu Sedan 15 . April 1541 , f 30 . Nov.
1622 , begraben zu Braine . Graf von Mau¬
levrier,  1594 Graf von Braine,  Baron
von Pontarcy und Mauny 1578 Ritter des Heiligen

Geist -Orc’ens.
Gemahlin I : 5 . Juli 1570 lakobine.  Tochterü«.a i «a ^ cn ii Avci tun , nerfii von iielhi , und uer

Anna von Maille de la Tour-Landry.
Gemahlin II : 2 . August 1574Antoinette de la
Tour , f 1608 , Witwe des Johann von Avangour,und Tochter des Aegidius de la Tour, Herrn von

Limeuil und der Margarethe de la Cropte.Gemahlin III : Elisabeth de Pluviers,
t 1632 , Witwe des Jakob von Autun.

3) Christian von der Marek , geb.
z . Sedan, f z . Chäteau-Thierry 5-6 Jahre
alt, begraben in der Kirche St .-Laurent

zu Sedan.
4) Antoinette , geb. zu Sedan 27 . März

1542 (n . St . ) , f zu Pezenas 1591.
Gemahl : Ehekontr. zu Ecouen 26 . Jan.
1559 ( n . St .l Ifpinnch von  ivin -it-
morency , HerraufDamville , f m/gJc

1 . April 1614 , später Marschall von
Frankreich, und Herzog  von Mont-
morency, Connetable von Frankreich.
(Er verm . sich noch zweimal wieder.)
5) Wilhelmine , geb . zu Sedan

29 . März 1543,
f 15 . Juni 1544 , begraben zu Sedan.

Diana , geb . zu Chäteau-Thierry 16 . Juni 1544 , lebt;noch 2 . Mai 1612.
Gemahl I : Ehekontr. 6 . Januar 1558 (n . St .) Jak ' b von Cleve,

Herr von Orval , später Herzog von Nevert,  f 6. Juni 1564.
Gemahl II : 17 . Mai 1570 Heinrich von  Cler *ont , Vicomte

von Fallard (und nicht Graf von Tonnerre ), f ApJ lo73 bei der Bela¬
gerung von Rochelle . 1

Gemahl III:  7 . Dezember 1579 . Johann Babou (Ja f von Sagonne,
t 21 . September 1589 , gefallen am Tage vj^ rques.

7) win - . 6 . -k ;u Sedan l’fi . September 1545 , f ir >;- T •Gemahl I : 1558 Johann von Luxemburg , Grli .
^ ' ->en zu Ligny.

und von Ligny, fzu  Brienne 1 . Juli 1576 , br ,
“ n “T. 1611116

Gemahl II : Georg von Bauffremont , Graf \i’ ra ' )5n za
. .^ nX

8) Franziska , geb . zu Chäteau-Thierry 20 . März 1547fJ1
., | ' ^ ? .

lsl es '
Aebtissin von Avenay . n Marz

9) Katharine , Herrin auf Breval, geb . 24 . Ai 1 ., QGemahl : 20 . August 1582 Jakob von Harlay , FIe= ust lo4 °-
Grand ecuyer des Herzogs von Alen <;on und grandwährend der Ligue , f 3 . April 163'1

6) 1 ) Josine , geb. 3 . Januar 1583,t 18 . Februar 1626 , begraben in der
Kirche der Abtei von St.-Remy

bei Rochefort.
Gemahl : (Ehekontr. 1 . Oktober 1610)
Johann Theodor , Graf von
Löwenstein Wertheim , 1611 Graf' •^ n Rochpfort un(f Vgn Montaigu

r auf
, naitre

1608,

Champvallon,
der Artillerie

(Wird katholisch ) f 6 . März 1644.
2) Johann Wilhelm von der Marek

geb. 27 . Mai 1585 , f 4 . Juli 1585
begraben in der Kirche zu Seraing-le-

Chäteau.
3) Elisabeth Katharine , lebt noch 1634
Gemahl : vor 27 . August 1611 Peter

E r n st von Oavre , Graf von
Fresin,  Baron von Inchy etc ., f 1636.

1)
1 (Aus 1 . Ehe .)Franziska . Gemahl : 1586 j C1 a u d i u s Pinart , Vicomte von Comblisi,Gouverneur von Chäteau -Th ;rry, (er vermählt sich wieder.)

2) (aus 2 . Ehe ) Heinrich Robert ' v o n d e r Marek , Graf von Braine , Baron von
Serignan,  geb . 1575 , f ;:u Chäteau Braine 7 . Nov. 1652 , begraben zu Braine.
Gemahlin I : (Ehekontr . 12. 1Juli 1607 ) Marguarete von Antun , Herrin von
Chanclos oder Campelos (?) Iund Rienval (?) f zu Avignon 21 . Februar 1616 , einzigeTochter des J Jakob vor ) Autun und der Elisabeth von Pluviers , welche CarlRobert von der Marek in 3 Ehe geheirathet hatte.
Gemahlin II : 14 . April 162f | Antoinette von Albert , f zu Paris 22 . Mai 1644,

4) Ernst Graf von der Marek und von Schleiden,Baron von Lummen und Seraing-le-Chäteau, Herr von Kerpen,
Saffenburg und Gelsdorf, Erbvogt des Marquisats Franchimont,

geb. zu Schloss Arenberg 22 . Febr . 1590, f auf Schloss
Schleiden 17 . Februar 1654 Schleiden wird durch den Kaiser
zur Grafschaft erhoben (?) Er hatte Sitz und Stimme im West¬

fälischen Grafen -Collegium.
Gemahlin : I . 1615 Sibille von Hohenzollern,

t 8. August 1621 , begrauen zu Schleiden, älteste 1 'ichter
des Johann Georg, ersten Fürsten von Hohenzollern, und der

Franziska Gräfin bei Rhein.
Gemahlin II : 14 . November 1623 Anna Margarethe,

t einige Jahre später , Tochter des Arnold Grafen von
Manderscheid und Blankenheim und der Gräfin Marie Ursula

von Leiningen-Dachsburg.
Gemahlin III : Katharina Reicherts

geb. im Dorfe Esch , f 30 . Oktober 1645 , begraben in der Kirche
zu Mayschoss bei Saffenburg mit schönem Grabmal.

Witwe des Bartholomäus , d
d ’Albert, Herrn von Luyne:
Gemahlin III : (Ehekontr. 6 . A

e Monts , Herrn du Vernet, und Tochter des Honorius
und der Anna von Rodulf.

iril 1646 ) F ranziskavon Harcourt , f 1 . August 1651,~ - -
von

3) Ludwig von der Marek , Marquis von  Mauny. f 1626 ohne legi¬time Kinder. Capitain der Gardes du Corps von Ludwig XIII , dann
premier ecuyer der Königin Anna von Oesterreich, und Gouverneur vonCaen , Ritter der Königlichen Orden.
Gemahlin : 14 . September 1613Isabella Jouvenel des Ursins gen.Gräfin de la Chapelle,  J 10. Juli 1644 , Witwe des Merkur vonSaint -Chamant , Herrn du Pesche, und Tochter des Christoph Jouveneldes Ursins Baron de Trainei, und der Magdalene von Luxemburg.4) Alexandra von der Marek, geb . 1576 oder 1577 , j zu Braine
17 . Septemher 1625 , Abt commendataire von Braine (1593 ) und Igny.

5) (Sohn :) Anna v o
Braine,  f ohne Erb
St-Nicolaus du Chard

Königs , Ritter von
Gemahlin : 28 . Mai I

Witwe des Olivier le
und Tochter des Pei
Boinville , Präsidenten

Mari
6) Katharina . Gern:

Fleard oder von
Pr

Witwe des Franz Giffart ,
'Marquis de la Marzeliere , und Tochter des Peter

Harcourt Marquis von Beuv .on und der Gillonne von Goyon de Matignon.

der Marek Graf von
:n , begraben in der Kirche
nnet zu Paris . Rath des
Irden des Heil . Geistes.
>15Marie Hannequin,
evre , Herrn von Eaubonne,
r Hennequin, Herrn von
des Parlaments, und der
Brülart.

il : Johann (alias Peter)
Fleard , Baron von
s s i n s .

t
Durch Theilung der Anwärter auf

die Erbschaft unter sich am 9 . Sep¬
tember 1666 erhielt der Markgraf von
Brandenburg das Herzogthum Cleve,
die Grafschaften Marek und Ravens¬
berg ; der Herzog von Pfalz -Neuburg
die Herzogthümer Jülich und Berg,
ebenso auch 1671 die Herrschaft
Ravenstein.

später Prinz von Porcean etc
Gemahl II : zu Paris 4 . Oktob

1570 ) Heinrich von  Lot
(Leiter des Blutbades der Ba
23 . Dez . 1588 , begraben bei

6) Marie von Cleve , geb . 1553,
tober 1574 , begraben in det
(Reformirt .)

Gemahl : zu Schloss Blandy
Heinrich  I . von  Bourbo
wird wieder katholisch , und
main -des -Prös 4 . Dezember 1
Charlotte de la Tremoille , ur.

t zu Paris 5 Mai 1567.
1570 (Ehekontr. 1 . Oktober

ringen Herzog von Guise
holomäusnacht ), f zu Schl . Blois
en Jesuiten zu Eu . (Grabmal .)

im Louvre zu Paris 30 . Ok-
Franziskanerkirche zu Nevers.
I Melun, Juli 1572 (reformirt)
Prinz von Conde.  Sie

on neuem getraut zu St .-Ger-
72 . Er verm. sich wieder mit
t 5 . März 1588.

t
1) Robert von der Marek,
geb . 21 . September 1614 , t 7 Monat alt.
2) Marie Charlotte,
Gemahl : Reinhard (alias Carl) de
l ’Höpital , Marquis von Choisy.

(Aus 1 . Ehe .)
3) Henriette Margarethe . 1647 Priorin des Klosters zu Braine.
4) Louise , geb . 1612 , f zu Paris 17 . Mai 1668, begraben zu

Braine.
Gemahl : (Ehekontr . Paris 23 . Januar 1633 ) Maximilian

Eschalard , Marquis von la Boulaye.

Heinrich Robert Eschalard . Sein
Heinrich Robert von der Mai
Erben seiner Güter , seines  F
e i n . Aber er wurde 1675 im Gefecht

Gemahlin : N . ’

(2 Söhne und 2 Töchter.)mütterlicher Vorfahr,
ck , setzte ihn zum
amens u . Wappens
>ei Consarbruck getödtet.

Heinrich Ludwig Eschalard genanntder Chevalier de la Marek;Er nahm den Namen , Graf von der
M a rc k , nach dem Tode seines

Bruders an.
Louise Magdalene Gabriele. 2 Söhne , von denen nichts weiter

bekannt ist.

Gedruckt von der DruckereiHenri Rein, Brüssel, rue Marcq 18. Febr. iqoj.

1) Johann Berthold
Franz Grafvon der
Marek geb . 1672 , f Paris
18 Januar 1697 , begraben
zu St .-Germain -des-Pres.
1693 Oberst des Cavallerie

Regts. Fürstenberg.

2) Ludwig Peter Graf von  d <~ TT- T , c .Seraing-le-Chäteau etc . etc .
r “ larcl{  und von Schleiden,  Baron von Lummen und

das Infant -Regt Fürstenberg eb‘ zu Kö,n t zu Aachen 4 . November 1750 . Erhält 1704
Marechal de camp. 1718 Gen?r,)velche® nu

.
n den Namen

_
d

_e_ la Marek erhielt, wird 1709 (?)

(Aus 1 . Ehe)
1 ) Johann Friedrich Grafvon der Marek und von Schleiden  etc ., geb.

Sept . 1617 , t zu Kerpen 24 . oder 29 . August 1674 irrsinnig.
2 ) (aus 3 . Ehe ) Engelberg Graf von der Marek, todt 1662.
4) Marie Magdalene, todt 1677 . Gemahl : vor 1653 Baron von Janitz.
5) Catharina Franziska , 1677 todt. Tritt in das Kloster der Frauen vom Heil . Grabe

(des sepulcrines) zu St -Agathe in Lüttich.
3) Franz AntonGraf von der  Marek und von Schleiden,  Baron von Lummen

und von Seraing-le-Chäteau, Herr von Kerpen (zum Theil) , Saffenburg, Gelsdorf
und Bologne , Landvogt (haut voue ) von Franchimont, geb. 1640 oder 1641 ,

-j- zu
Saffenburg 21 . Juni 1680.
Gemahlin : Marie Katherine Charlotte, t 4 - April 1726 , 78 Jahr alt zu
la Bourdaisiere bei Tours, Tochter des Grafen Johann Ernst von Wallenrode , und
der Katharine Charlotte Marguerethe von Wonsheim (wiederverm . 1684 mit Emanuel
Franz Egon Prinz von Fürstenberg , f vor Belgrad 6 . September 1688 .)

al de camp, 1718Gener,  p n ".n ,
1740 Gouverneur von C llleu t ., Grand von Spanien I . Klasse, Ritter des GoldenenVliesses

mbresis.
23 . Mai 1700

1739,
Gemahlin : Hötel de Rohan in
Franziska von  Rohan - C • ■ 2'\ Ma ‘ 1 '9 ° (Ehekontr. 12 . Mai ) M a r i e Margarethe
von Rohan , und der Marie Eli 8 ?0

,
’ zoPa

,
rJs “ 8 ' Jaauar 1706 . Tochter des Ludwig Herzogs

Normandie , welche von ihrer f beth du Bec -Vardes. Sie erhielt die Herrschaft Vardes in der
nommen wurde .

Iutter kam , und wovon der Marquistitel von ihrem Manne ange-

3 ) Julius  August Graf von der  Marek und von
Schleiden , geb . 1680, f 8 . Juli 1753 , wird 24 . Februar 1693
französischer Capitain einer Compagnie im Regt, deutscher
Cavallerie Fürstenberg (welche seine Brüder vorher gehabt) .Erhält 1696 das Regiment Fürstenberg (Infanterie) , 1697 wird
es ihm wieder genommen. 1708 französ . Generalmajor und
Oberst eines Inf.-Regts ., 1739 Gouverneur von Jülich , General der

Artillerie (General-Feldzeugmeister) des Kaisers etc . etc.
Ritter des Ordens von St .- Hubert.

eiden , Baronvon
zu Flöville bei Nancy

1 ) Ludwig Engelbert Graf von der  Marek , Marquis von Var d ” —TF - -—“
Lummen und Seraing - le - Chäteau,  Herr von Saffenburg ,

e ® r a {_
v °JL “ c a

6 . Oktober 1773 ) . 1740 Maröchal du Camp , Gouverneur von Cambray ui ’fj Tr " Uezember 1701 , y — - — - ^
1750 Erblicher Grande von d d4 Cambresis 1 «44, 174o Generallieut. des Königs,

Gemahlin I : 30 . Juni 1727 Marie Anna Hyacinthe von Visdelou , f 17 .
’P?01 ®n -

Graf von Bienassis (Bretagne ) und der Margarethe Iris von Poix'4^^ooer 4< 81 , Iochter des Reinhard Franz genannt
Gemahlin II : Ehekontr. im Schloss Versailles (in Gegenwart des Königs , , . . .. .

Noailles (in Gegenwart der Verwandten etc .) 8 . April 1744 . M a r i (
llIld der Königin ) 2 . April 1744 , und im Hötel de

Adrian Moritz Herzog von Noailles , pair und Marschall von Frankreit ^ n
,,
n f  I ranziska von  Noailles, Tochter des

Erbin der Herrschaften Omicourt (Champagne) Fampoux und Rceiftc ? ’ u?d
, dor Franziska Charlotte Amabel von Aubigne,

2) Felicitas Charlotte geb. 1704.

.in Artois.
(Aus 1 Ehe .) - - *

1 ) Louise Margarethe Gräfin  von der  Marek und von Schleiden , Baronin Tvon Saffenburg, Dame des Sternkreuzordens 1749 , geb . 18 . August 1730 , 1 1q
0?!

LUmm
,
e
,?o;?n

, Seraing-le-Chäteau , Herrin
Sie führte den Titel Gräfin von Bienassis,  als sie heirathete. Gemahl : August 1820 als.Letzte ihre « Hauses.
1748 (Ehekontr. 5 . Juni 1748 .) Karl Maria Raymund  Prinz , später Her» zu r ans (Kapelle des Hotels Rohan) 18. Juni

Croy , f Schloss Enghien 17 . August 1778 , einer der besten Gene ®? T
* r

.
eiI *>e^? > Herzog von Arschot undJ °  ale der Kaiserin Maria Theresia.

2) Ludwig Julius Johann Claudius Grafvon der
Marek, geb. 14 . Oktober 1731 , f zu Paris 15 . Mai 1734.

t
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